【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和６年１０月２９日

報 道 機 関  各位

このたび、富山大学教育学部では標記のイベントを開催します。

教育学部の学生が運動あそびを企画し、幼児の親子及び小学生と共に運動あそびを実施

する活動です。つきましては、本イベントに関しまして取材・報道方よろしくお取り計らい

願います。取材に際しては、事前に下記お問い合わせ先へご連絡ください。

記

日 時： 令和６年１１月４日（月・振替休日）

場 所： 富山大学五福キャンパス（〒930-8555 富山市五福 3190）

      小学生：第 1体育館（C1）

幼児 ：第 2体育館（C2）

対 象： 小学生の部（1年生～6年生）30名   １３：３０～１４：３０

幼児（年少・年中・年長）親子 20組   １３：３０～１４：３０

募集要項は以下の URL 及び右の QRコードからご覧いただけます。

https://drive.google.com/file/d/1-

HFV6ZystTxFiUoZ2Fw8ZqT_UUScvEAv/view?usp=sharing

]

学生の「子供たちと運動を通して楽しく関わりたい」という願いから、楽しくからだを動

かし、運動の楽しさを味わう人を「Movers」と名づけ、運動教室名を「キッズムーバーズア

カデミー」としました。富山大学で実施するイベントは今回で 4回目となります。

これまでのイベントに参加した子供からは、「体を思いっきり動かせて楽しかった」「大学

生との関わりが楽しかった」「新しい友達ができた」という声が寄せられました。

また幼児の保護者からは、「親子で安心して、楽しい時間を過ごせた」「子供と向き合って

遊べて楽しかった」という声が寄せられました。このように大学生があそびのリーダーとな

り、一緒に運動することは、幼児期から運動に親しむ機会になると考えています。

大学生のお兄さんお姉さんが考える運動あそびイベント開催！

『キッズムーバーズアカデミーIN とみだい』

https://drive.google.com/file/d/1-HFV6ZystTxFiUoZ2Fw8ZqT_UUScvEAv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-HFV6ZystTxFiUoZ2Fw8ZqT_UUScvEAv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-HFV6ZystTxFiUoZ2Fw8ZqT_UUScvEAv/view?usp=sharing

■「キッズムーバーズアカデミー」の取組み

活動の様子は以下の URL及び QR コードからご覧いただけます。

https://drive.google.com/file/d/1fR4U9O-P-

PEDjzcLrxqD3atJ5V8pBjGy/view?usp=sharing

■背景

富山大学教育学部澤研究室では、新型コロナウイルス感染症流行下（令和４年３月）の生

活と健康に関する調査を実施し、富山県の年少から小学６年生約 5,000 人のデータを分析

しました。その結果をもとに、子供達の元気アップを目指した健康・運動プログラムを実施

しています。本事業もその活動の一環として実施します。

富山大学「健康、育ち・学びを支える力に関する調査」報告（2022年 6月配信）

https://drive.google.com/file/d/1bPKXyrco5CNRDf804d3rP81skWPmpTus/view?usp=sharing

富山県幼少児健康調査報告第２弾～親子で楽しくクッキング～（2023 年 8月配信）

https://drive.google.com/file/d/11uMQ967G7kllru-yfTBGsZJoYS-iFepT/view?usp=sharing
Sawa S, Kamikawa Y, Hagihara A. Elementary School Children’s Lifestyles in Toyama,

Japan, Before and During the COVID-19 Pandemic. （2024年 10月英文誌 Global Pediatric

Health に掲載）

https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/2333794X241281473

■富山県教育委員会との共同開催

本事業は、スポーツ庁（令和 6年度「幼児期からの運動習慣形成プロジェクト（幼児期か

らの運動遊び普及事業）」）の委託事業の取組みの一つです。

子供の運動習慣は、子供を取り巻く大人の考え方が大きく影響することから、保護者の意

識・行動が変化する取組みや、子供の運動習慣形成につながる取組みが重要です。本事業は

効果的な取組み等を富山県内に普及することで子供の運動習慣形成を目指すものです。

【本発表資料のお問い合わせ先】

富山大学学術研究部教育学系 准教授 澤 聡美（授業担当教員）

TEL：076－445－6320(直通)  Email：sawa@edu.u-toyama.ac.jp

   ※電話がつながらない場合は、メールにてご連絡ください。

https://drive.google.com/file/d/1fR4U9O-P-PEDjzcLrxqD3atJ5V8pBjGy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1fR4U9O-P-PEDjzcLrxqD3atJ5V8pBjGy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1bPKXyrco5CNRDf804d3rP81skWPmpTus/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11uMQ967G7kllru-yfTBGsZJoYS-iFepT/view?usp=sharing
https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/2333794X241281473
mailto:sawa@edu.u-toyama.ac.jp
https://drive.google.com/file/d/1fR4U9O-P-PEDjzcLrxqD3atJ5V8pBjGy/view?usp=sharing

月
・
祝

 富山大学
2024.11.4
INとみだいINとみだい

2024 秋

キッズムーバ
ーズ

アカデミー
キッズムーバ

ーズ
アカデミー

時間・　①幼児クラス　　13:30 ～ 14:30
   場所　　　　　　　　　第2体育館(C2)
　　　　②小学生クラス　13:30 ～ 14:30
　　　　　　　　　　　　第1体育館(C1)
持ち物　水筒、タオル、室内用シューズ
内　容　新聞紙やボールを使った運動など
その他　・当日の参加者は、レクリエーション傷害保険に
　　　　　加入します。
　　　　・幼児クラスは親子での参加をお願いいたします。
　　　　・ホームページ等で写真や動画を掲載する場合
　　　　　がございます。

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー
ー

ー
ー

ー
ー

ー
ー

ー
ー

ー
ー

ー
ー

ー

参加費:無料

いっさ なお

｢ムーバーズ｣とは？
　楽しくからだを動かし、運動の楽しさを味わう人！
みんなもムーバーズになろう！

対象：幼児(親子参加)・小学生

お申し込みは
こちらから

　幼児クラス　先着20組
小学生クラス　先着30名

→

富山大学教育学部　准教授　澤 聡美
E-mail:sawa@edu.u-toyama.ac.jp

お問い合わせ

ー
ー

ー
ー

ー
ー

ー
ー

ー
ー

ー
ー

ー
ー

締め切り　10月28日(月)

大学生のお兄さん・お姉さんが考える

運動あそびイベント開催！

主催／富山大学・富山県教育委員会

りょうへい

あそびのリーダー

 会場・駐車場はこちらを
ご確認ください。

https://docs.google.com/forms/d/1r7qxayEp1w2haYgXoBhUII5yUvGVChqW7txOgOAn2m8/edit
https://drive.google.com/file/d/144A9ft3Fbz2LZfshQWu4Z2IRbgAQHKZv/view?usp=sharing

	大学生のお兄さんお姉さんが考える運動あそびイベント開催！
	『キッズムーバーズアカデミーINとみだい』
	【本発表資料のお問い合わせ先】